
4

نقش خودرو، بنزین و قطعات یدکی 
در آلودگی هوا

این روزها، آلودگی هوا به شدت افزایش 
یافته و آسمان کلانشهرها را خاکستری  
کرده است. با این حال در تعیین عامل 
پدیدآورنده آن، همچنان بین دستگاه ها 
و نهادهای مختلف اختلاف است و هر نهادی تقصیر را 
گردن دیگری می اندازد. پالایشگاه ها می گویند آلودگی 
هوا هیچ ارتباطی به کیفیت بنزین ندارد و خودروسازان 
مدعی هستند تولید خودرو در ایران با استاندارد یورو ۵ 
انجام می شود و مشکل از بنزین است. در گفت وگوی زیر، 
امیرحسن کاکایی، عضو هیأت علمی دانشکده مهندسی 
خودروی دانشگاه علم و صنعت ایران درباره نقش وزارت 
نفت و خودروسازان در بروز آلودگی هوا صحبت کرده است.

به نظر شما بنزین بی کیفیت مقصر آلودگی 
هواست یا خودروهای بی کیفیت؟

6،۵ سال پیش خودروسازان اعلام کردند که یورو۵ سوخت 
مناسبی برای ایران نیست و درخواست آنها این بود که همان 
سوخت یورو۴ به شکل استاندارد استفاده شود، اما در این میان، 
وزارت نفت حرف خود را به کرسی نشاند و خودروسازان مجبور 

شدند خودروهای خود را به یورو ۵ ارتقا دهند.
 واقعا خودروهای ما استاندارد یورو۵ را رعایت 

می کنند؟
بله خودروهایی که حداقل در ۵سال گذشته تولید شده اند همه 
یورو۵ هستند و خودروسازان آنچه را که می توانسته اند، انجام 
داده اند، اما نکته اینجاست که ما خودرویی با 6،۵لیتر مصرف 
سوخت در ۱۰۰کیلومتر طراحی می کنیم، اما وقتی به تولید انبوه 
می رسد به خاطر مسائل قیمتی، کالاهای مصرفی مانند تایر بد که 
در آن استفاده می شود و همین ابتدای کار، یک لیتر به مصرف 
سوخت آن اضافه می شود. نکته بعد اینکه استاندارد یورو۵ برای 
رانندگی در شرایط عادی است و وقتی ترافیک سنگین می شود، 
مصرف سوخت خیلی بالا می رود. پس خودروی ما از نظر موتوری 
و احتراقی و حتی کاتالیست ها به صورت استاندارد طراحی 
می شود، اما سوخت و همچنین کالاهای مصرفی مانند تایر و 
روغن استاندارد نیست و باعث می شود مصرف سوخت بالا برود و 

خودرو هم خیلی زود مستهلک شود.
 خود بنزین چطور؛ آیا بنزینی که در جایگاه ها 

عرضه می شود، واقعا یورو ۵است؟
واقعیت این است بنزینی که تولید و عرضه می شود، یورو۵ نیست.
 پس چرا اخیرا یکی از مسئولان پالایش و 
پخش گفت که کیفیت بنزین معمولی ما تقریبا با سوپر 

برابری می کند؟
این حرف اصلا درست نیست. بنزین اکتان ۸۵ با ۹۰ یا ۹۵ فرق 
می کند. قیمت ها هم با هم فرق می کنند. در همه جای دنیا همین 
است و بسیار جای تعجب دارد که این صحبت ها مطرح می شود.

 درباره اکتان بنزین توضیح می دهید؟ چه اکتانی 
مناسب خودروهای ایرانی است؟

اگر شما ماشین ایرانی دارید که در ۱۰سال اخیر تولید شده است، 
اگر درِ باک بنزین را باز کنید روی آن عبارت »اکتان بالای ۹۳« 
نوشته است؛ یعنی شما باید بنزین اکتان۹۳ به بالا بزنید و اگر 
نزنید ۲اتفاق می افتد؛ اول اینکه، مصرف سوخت افزایش می یابد 
و دوم استهلاک خودرو بالا می رود؛ یعنی وقتی برای نمونه بنزین 
یورو۲ استفاده شود خودبه خود استهلاک موتور، انژکتور و 

کاتالیست بالا می رود و کارایی خودرو پایین می آید.
 پس از نظر شما، پالایشگاه ها مقصرند؟

بله، من به هیچ وجه نمی توانم باور کنم که ما بنزین خیلی خوبی 
تولید می کنیم؛ چون با منطق هماهنگ نیست که کیفیت بنزین 

معمولی با بنزین سوپر یکی باشد، اما بنزین سوپر گران تر باشد.
 نقش قطعات یدکی کم کیفیت در آلودگی هوا 

چیست؟
چون متوسط عمر خودروهای ما بالای ۱۰سال است بحث تعمیر 
و نگهداری خودروها خیلی مهم است؛ مثلا خیلی از روغن ها، 
گریس ها و فیلترهایی که عرضه می شوند کیفیت لازم را ندارند و 

تقلبی هستند. اینها استهلاک خودرو را بالا می برند.
 راهی برای تشخیص روغن و فیلتر استاندارد 

وجود دارد؟
متأسفانه بازار مواد مصرفی خودرو در ایران رهاست و هیچ نظارتی 
بر آن نمی شود. در حال حاضر، بیشتر روغن هایی که با مارک های 
خارجی در بازار عرضه می شوند، تقلبی هستند؛ این در حالی است 
که موتورهای امروزی که با استاندارد یورو۵ تولید می شوند روغن های 
خاص می خواهند که اگر استفاده نشوند هم روغن زود مستهلک 
می شود و هم موتور خودرو از بین می رود؛ برای همین با توجه به 
اهمیت موضوع، به نظر من همانطور که به بنزین توجه می شود باید 
به روغن و دیگر مواد مصرفی خودرو مانند فیلتر هم توجه شود تا 
حداقل کسانی که می خواهند به وظایف شهروندی خود عمل و به 

شکل درست از خودروی خود استفاده کنند، دچار مشکل نشوند.

رفع انحصار از بازار لوازم خانگی
عباس علی آبادی، وزیر صمت درباره 
سرنوشت واردات لوازم خانگی می گوید: در 
حال حاضر نباید محدودیتی برای واردات 
وجود داشته باشد که البته این موضوع 
نیازمند زمینه هایی است و باید به سمت بازارسازی و ایجاد بازار 
رقابت کامل حرکت کنیم. او می افزاید:  وقتی ناترازی در ابعاد 
کیفی، کمی و تنوع برطرف می شود، دلیلی برای محدودیت واردات 
وجود ندارد؛ چرا که محدودیت واردات معمولا برای فراهم کردن 
فرصت برای تولیدکنندگان داخلی اعمال می شود، اما به نظر من 
در حال حاضر نباید محدودیتی برای واردات لوازم خانگی وجود 
داشته باشد. البته این موضوع نیازمند زمینه هایی است و باید به 
سمت بازارسازی و ایجاد بازارهای رقابت کامل حرکت کنیم. در بازار 
رقابتی کامل نیازی به اعمال محدودیت های فیزیکی وجود ندارد. 
سال هاست که واردات قانونی لوازم خانگی ممنوع شده هرچند 
عرضه این کالاها در بازار داخلی ادامه دارد و به گفته کارشناسان 
استمرار بلندمدت ممنوعیت واردات باعث ایجاد انحصار به نفع 
تولیدکنندگان داخلی شده است. حالا که وزیر صمت می گوید 
»نباید محدودیتی وجود داشته باشد و فرصت کافی در اختیار 
تولیدکنندگان داخلی لوازم خانگی گذاشته شده،« سؤال اینجاست 
که درصورت برداشتن منع واردات، لوازم داخلی تولید داخل کشور 
تا چه میزان قدرت رقابت با برندهای خارجی را خواهند داشت. 
تردیدی نیست که انحصار ایجاد کردن به معنای قدرت رقابت 
برابر نیست و بهتر آن است که سیاست های حمایت از تولید داخل 
مشروط به افزایش کیفیت و قدرت رقابت تولیدکنندگان و محدود 
به زمان خاص باشد؛ هرچند که تغییر رویکرد وزارت صمت لازم 
است تا سیاست هایی برای جولان لوازم خانگی خارجی با استفاده 
از ارز ارزان به اجرا گذاشته شود. به واقع مهم این است که رقابت 
واقعی و شفاف باشد تا دیگر نه صحبت از رانت باشد و نه از انحصار و 
اولویت با حقوق مصرف کنندگان؛ چنان که اگر قرار باشد در رقابت 
برابر، تولیدکنندگان داخلی نتوانند به حیات خود ادامه دهند، 
حمایت تمام قد و انحصاری از آنها به نفع اقتصاد و مردم نخواهد 
بود و اینجاست که حرکت به سمت بازار رقابت کامل قواعد شفافی 

را طلب می کند.
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صادرات 4/8میلیارد دلاری فولاد
ارزش صادرات آهن و فولاد ایران در ۸ ماه امسال از مرز ۴میلیارد و 
۸۰۰ میلیون دلار گذشت که یک رکورد جدید در این حوزه است. 
انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران در آخرین گزارش خود اعلام کرد: 
در ۸ ماه امسال، صادرات محصولات فولاد میانی رشد ۵.۷ درصدی 
و صادرات تیرآهن ۱۷.۵ درصدی و نبشی، ناودانی و سایر مقاطع 
فولادی ۱۷.۷ درصدی داشته است و میزان درصد رشد صادرات 
کنسانتره، گُندله سنگ آهن و آهن اسفنجی نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته ۳رقمی شد و ارزش صادراتی اسلب افزایش ۲۵درصدی 
داشت. بیشترین سطح تولید و صادرات در ۸ ماه سال های اخیر مربوط 
به سال۱۴۰۰ است که حجم آن از نظر وزنی کمتر از ۷میلیون تن بود 
و امسال با صادرات ۴میلیارد و ۸۰۰میلیون دلار محصولات زنجیره 
آهن و فولاد در ۸ ماه منتهی به آذر این رکورد شکسته شد. ایران 
اکنون بین 6۳کشور عضو انجمن جهانی فولاد، رتبه دهمین فولادساز 
بزرگ جهان را به خود اختصاص داده و پیش بینی شده با دستیابی به 
ظرفیت ۵۵ میلیون تنی در سال۱۴۰۴ به جایگاه هفتمین فولاد ساز 
جهان برسد. آخرین گزارش انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران نشان 
می دهد ادامه روند کاهش صادرات میلگرد که از ۳ ماه پیش آغاز شده 
است و ادامه دار شدن کاهش صادرات ورق های سرد و پوشش دار از 
نکاتی است که با بررسی میزان و ارزش صادرات محصولات زنجیره 

آهن و فولاد می توان به آن پی برد.

4تغییر در بیمه خودرو به نفع مردم
 صدور کروکی آنلاین، راننده محور شدن حق بیمه شخص ثالث، پرداخت خسارت واقعی به  خودروهای غیرمتعارف و جبران افت ارزش 

قیمت خودرو در تصادفات  رانندگی، روی میز تصمیم گیران صنعت بیمه قرار گرفت

تکذیب ادعای مازوت سوزی در نیروگاه های تهران
ساناز جعفرزاده، مدیرکل دفتر برنامه ریزی و بهره برداری تولید شرکت برق حرارتی گفت: در سال جاری تا امروز 
هیچ یک از نیروگاه های استان تهران و البرز، به هیچ وجه مازوت مصرف نکرده اند. نیروگاه های گازی مثل ری، از 
نظر فنی امکان استفاده از مازوت را ندارند و نیروگاه های بخاری تهران نیز 10سال است مازوت دریافت نمی کنند.

افزایش ۵۰درصدی گازبهای مشترکان دولتی درصورت عدم کاهش مصرف
بهرام نورانی، سرپرست امور تعرفه ها و قرارداد های شرکت ملی گاز گفت: مشترکان دولتی باید در بازه زمانی 
1۶ آذر تا 1۵ اسفند ۲0درصد نسبت به سال 1۴01 کاهش مصرف داشته باشند؛ درغیر این صورت گازبهایشان 

۵0درصد گران تر خواهد شد.

صدور کروکی آنلاین، راننده محور شدن حق بیمه 
شخص ثالث، پرداخت خسارت واقعی به  خودروهای 
غیرمتعارف و جبران افت ارزش قیمت خودرو در 
تصادف های رانندگی 4مطالبه مردم از بیمه مرکزی 

و دولت است و سؤال اینجاست که گره کار کجاست؟
مطالبه دیگر بیمه گذاران خودرو، جبران افت ارزش 
وسایل نقلیه در تصادفات رانندگی است؛ چرا که 
براساس قانون مصوب سال1387 شرکت های بیمه 

تنها هزینه و خسارت تعمیر خودرو را پرداخت 
می کردند، اما براساس قانون مصوب139۵ شرکت های 
بیمه گر باید خسارت افت ارزش خودروها را هم 
بپردازند، اما زیر بار اجرای قانون نمی روند. چرا؟ 
رئیس کل بیمه مرکزی دلیل پرداخت نشدن خسارت 
افت ارزش خودرو را ناشی از برداشت متفاوت از 
قانون نزد کارشناسان بیمه و قضات کشور می داند 
و می گوید: نظر بیمه مرکزی این است که باید این 
خسارت پرداخت شود اما اختلاف اینجاست که 
سازوکاری برای تعیین میزان افت ارزش خودرو در 
قانون فعلی تعیین نشده است. علی استادهاشمی، 
توضیح می دهد: ما در بیمه در مقابل آن میزان ریسکی 

که شناسایی می کنیم یک حق بیمه ای از فرد دریافت 
و در قبال آن بعدا خسارت پرداخت می کنیم،  اما چون 
سازوکار قانونی برای تعیین افت ارزش خودرو نداریم، 
شرکت های بیمه به هنگام فروش بیمه نامه، حق بیمه 
خسارت افت ارزش خودرو را نمی گیرند که بخواهند 
خسارت را پرداخت کنند. رئیس کل بیمه مرکزی از 
بررسی پرونده خسارت افت ارزش خودرو در مجلس 
خبر می دهد و می گوید: طرحی در مجلس مطرح است 
که براساس آن افت قیمت را به قانون بیمه شخص ثالث 
اضافه خواهد کرد. از ما گزارش  خواسته اند به مجلس 
بدهیم، قانون اصلاح و اختلاف رفع شود و نیازی به 

مراجعه زیان دیدگان به شورای حل اختلاف نباشد.

رضا کربلائیگزارش
روزنامه نگار

 کروکی آنلاین در مرحله تست گرم
چند سالی است که بحث صدور کروکی آنلاین 
در تصادفات رانندگی مطرح می شود، اما سرانجام 
این طرح چه شد؟ مقامات بیمه مرکزی پاسخ 
می دهند: تبلت های کروکی آنلاین به دست 
پلیس رسیده و به نظر می رسد یکی از مطالبات 
اصلی رانندگان در حوادث رانندگی در شرف 
تحقق است. به گزارش همشهری، سرانجام پس 

از چندین سال قرار است قوانین و مقررات بیمه ای 
به نفع بیمه گذاران تغییر کند و یکی از مهم ترین 
اتفاق هایی که در روزهای آینده قرار است رخ 
دهد، صدور کروکی آنلاین در حوادث رانندگی 
است و دیگر نیازی به تهیه کروکی کاغذی برای 
گرفتن خسارت از شرکت های بیمه نخواهد 
بود. علی استاد هاشمی،  رئیس کل بیمه مرکزی 
دیروز در حاشیه همایش روز ملی بیمه در پاسخ 

به پرسشی اعلام کرد: همه اقدامات افتتاح 
کروکی برخط انجام و ۲۰۰میلیارد تومان هم 
سرمایه گذاری شده؛ به نحوی که تاکنون ۸هزار 
تبلت برای کارشناسان راهنمایی و رانندگی 
خریداری و ۴۸۰۰تبلت از گمرک ترخیص 
شده و در اختیار پلیس قرار گرفته است. او 
افزود: در استان قم به صورت آزمایشی کروکی 
برخط اجرا شده و قرار بود دیروز برای کل کشور 

به دست رئیس جمهوری افتتاح شود؛ ولی ایشان 
نتوانستند تشریف بیاورند؛ ان شاءالله در نخستین 
فرصت این طرح ملی را افتتاح رسمی خواهیم 
کرد. البته الان کار به صورت عملیاتی درحال 
انجام است. وزیر امور اقتصادی و دارایی هم گفت: 
به زودی با همکاری فراجا کروکی آنلاین برای 
کسانی که در جاده دچار خسارت می شوند، 

محقق می شود.

داستان راننده محور شدن بیمه ها
یکی دیگر از مطالبات بر زمین مانده تغییر حق بیمه از خودرومحور بودن به 
راننده محوری است. به گفته رئیس کل بانک مرکزی، مقدمات این کار انجام شده 
که بعد از افتتاح و عملیاتی شدن کروکی آنلاین حتما راننده محوری نهایی می شود. 
علی استاد هاشمی تأکید می کند: برای شروع کار منتظر دریافت داده های نهایی از 
پلیس راهور هستیم. به گزارش همشهری، با این تغییر، میزان حق بیمه براساس رفتار 
رانندگی افراد تعیین می شود و نه نوع خودرو که به گفته کارشناسان با این اقدام انتظار 
می رود شیوه رانندگی افراد پرخطر تغییر کند و رانندگان کم ریسک تشویق شوند. 
از سوی دیگر این امکان فراهم خواهد شد که تخفیف بیمه شخص ثالث به راحتی 
به خودروی دیگر منتقل شود؛ چرا که این تخفیف متعلق به دارنده وسیله نقلیه خواهد 
بود که می تواند به هنگام خرید وسیله نقلیه جدید تمام تخفیف خودروی قبلی را 

به خود یا اقوام درجه یک منتقل کند.

ماجرای غیرمتعارف ها
اما یکی از اصلی ترین مطالبات مردم، پرداخت خسارت به خودروهای غیرمتعارف در هنگام بروز 
تصادف است که نارضایتی زیادی به همراه داشته و پیشنهاد شرکت های بیمه و بیمه مرکزی این 
است که قانون باید اصلاح شود. علی استاد هاشمی، رئیس  کل بیمه مرکزی درباره دلیل تأخیر در 
ارسال لایحه برای اصلاح قانون بیمه شخص ثالث توضیح می دهد: ما برای اصلاح این قانون نزدیک 
به ۲سال است که اقدام کرده و به مجلس شورای اسلامی پیشنهاد داده ایم، اما اولویت های دیگری 
در دست بررسی است؛ نظیر قانون برنامه هفتم یا لایحه بودجه سال آینده که باعث تأخیر شده است. 
او می افزاید: از سال۹۵ تا کنون سقفی که برای خودروی متعارف در نظر گرفته اند معادل ۵۰درصد 
سقف تعهدات بدنی یا همان دیه ماه حرام است که الان حدود 6۰۰میلیون تومان می شود و باید 
این سقف برداشته شود که لازمه آن اصلاح قانون است. راهکار پیشنهادی رئیس کل بیمه مرکزی 
این است که تا زمان اصلاح قانون بیمه شخص ثالث، بیمه گذاران برای خودروی خود بیمه بدنه 
خریداری کنند تا خسارت بیشتری را دریافت کنند و مشمول قاعده خودروهای غیرمتعارف نشوند.

در ۸ ماه نخست امسال صادرات با ۱.6درصد افزایش نسبت به ۸ماه نخست پارسال 
به ۳۲.۲میلیارد دلار رسید و ار زش واردات با جهش ۱۲.۴درصدی روی رقم 

۴۲.۲میلیارد دلار ایستاد. طبق آمار، در این مدت،صادرات ایران با وجود جهش 
۲۷درصدی در وزن، افزایش ۱.6درصدی ارزش را تجربه کرده است.به گزارش 
همشهری، ۵قلم عمده کالاهای صادراتی ازنظر ارزش شامل گاز طبیعی مایع 
شده، پروپان مایع شده، متانول، قیر نفت و بوتان مایع شده بوده  و در مقابل ذرت 

دامی، گوشی تلفن همراه، دانه سویا، قطعات منفصله تولید اتومبیل سواری و 
روغن دانه آفتابگردان و گل رنگ عمده ترین کالاهای وارداتی به کشور بوده است. 
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